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tannatannd. 
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Jumalateenistus 
p ü h a p r e e s t r i K a n n a t a j a 

I s f i d o v i 
ja ühes temaga kannatanud seitsmekümne kahe Kan-

natajate mälestuseks, 

kes Liiwi-maa Jurjewi linnas ©icje ufn ceft on faiitiatauiib. 

8. )aanuari kuu pääwal. 

Suurel Dhtusel Jumalateenistusel. 

Onnis on see inimene . . . l. antiwon. Pärast: Issand, 
ma hüian . . . 8 stihirat: 3 Issanda ristmise püha stihirat ja 

5 stihirat kannatajatele. 

Stihirad Kannatajate auuks, 8. wiisil. 

Kuidas peame teid nimetama, oh pühad inimesed, 
sest teie rõhusite maha kurja waimude wae»hulgad, ja 
tegite nende nooled nüriks oma kange walu läbi, mis 
piinamistest tundsite, sest teie seisite julgeste Kristuse 
Oige usu eest ja andsite omad ihud tema eest piinamisele 
wahwa meelega, oh pühad seitsekümmend kaks Kannatajat 
ühes oma õpetaja Issidoriga, ja teie rõõmustasite Kris-
tüse püha Kogudust, oh auusad, oma waewaga; aga meid, 
kes patu tõbedest waewatud oleme, tehke terweks, oh Ju-
walitud Kannatajad, sest teil on julgus Issanda ees, kes 
sulase käest ristmist wastu wõtnud on. Kaks korda. E
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Kuidas peame sind nimetama, oh wahwa preester Issi-
dm:, sest sina tõid Kristuse juure Märtrite wäe-hulga. ja 
ühes nendega näitsid ja isadelt päritud Aige usu auu üles 
eksiwate ladina-usuliste ees, ja heitsid ära nende wõerad 
õpetused ja meelitawad mäenitsused Kristuse wäe läbi, 
kes Iordnnis ristmist wastu wõttes, madude pead maha 
rõhus', peastku Tema meid ja puhastagu meid meie pal
just patudest oma Kannatajate palwete pärast, kui Helde 
ja Inimesearmastaja. Kaks korda. 

Kuidas peame teid nimetama, oh pühad wahwast 
wõitjad Kannatajad ühes teie preestriliku õpetaja Issidoriga, 
sest teie toitsite õigel wiisil Issanda seadust, pidasite wa-
gad ristiusu teenistuse pruugid ja katsite häbiga kõrgid 
piinajad meie Lunastaja Kristuse wäe läbi, kes Iordanis rist
mist wastu wõtnud on; paluge Teda, Issanda Kanna-
tajad, et meie hirmsast pimedusest ja põrgu tulest peäsek-
sime, ja et meie hinged lunastust leiaksid. 

Au olgu Isale . . . 5. wiisil. 

Rõõmusta ennast, sa Jumala preester Isfldor, fän
nis Kristuse saladuste teenija', so ümber hiilgas niisama 
wailnustud seitsmekümne kahe kogudus, m nende seao 
paistsid sina kui üks üpris hiilgaw täht Koguduse taewa 
lautuses ja seda üheloomulist ja lahkumata Kolmainus! 
Jumalat, Isa, Poega ja Püha Waimu, kes Isast wälja 
läheb, kuulutasid sa selgeste waenulise piiskopi ja 
palju rahwa ees, ladina usu õpetust sõideldes. Seepärast 
saidki teie pühad ihud, oh Kristuse Kannatajad, woolawa 
jõe wette wisatud, aga Jumala tahtmise järele said naad 
sealt jälle küinla kalda peale kannetud, aga teie hingedele E
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anbiõ Kristus rahu taewa kodades. J a nüid. oh pühad 

Kannatajad, kes surina Oige usa eest Wao tu lootnud 

olete, tehke palwet Kristuse Jumala ees, et Ta meie 

hinged äralunastaks. 

3tüid ja ikka . . . Issanda ristmise püha laul. 

Altarisse iiiiitemtixe. Nädali pääwaprolimen. Lugemised pühaKan» 
Halajate mälcstaseks. 

Sugemine prohweti Iesaja raamatust. (43, 9 —14). 

Nõnda ütleb Issand: Koik paganad kogugu ühte, 

ja kõiksugu rahwast tulgu kokku; kes nende seast wõib 

seda teäda anda, ja endisid asju meile kuulutada; toogu 

neniad omad tunnistusmehed ette, et nemad õiged on; 

ja kuulgu. ja üttelgu nemad: 8ee on tõsi. Teie olete 

Minu tunnistusmehed, ütleb Issand, ja Mo sulane, keda 

Ma olen arawalitsenud. et teie wõite teäda, ja Mind us-

kllda ja mõista, et Mina seesamma olen; enne Mind ep 

ole ükski jumal walmistud, ja pärast Miud ei saa ufofi 

olema. Mina, Mina olen Issand, ja pole muud ära-

peästjat kui Mina. Mina olen teatanud ja ärapeästnud, 

ja kuulutand, ega ükski wõeras teie seast; ja teie olete 

Vto illullistusillehed, et Mina olen Jumal, ütleb Iösand. 

Ka olen Mina seesamma. ennekui pääwa oli, ja iifcft ei 

wõi Mo kaest ara öea sia ; Ma lal) lin seda teha, ja ttQ 

wõib seda tagasi ajada. Nõnda ütleb Issand tele Kiinas* 

taja, kes Israel is püha on. 

Lugemine Salomoni tartuse raaaiatufl (3, l—9). 

Vagade hinged on Jumala kä, ja ei mingisugust 

walu ei puutu neisse. Meeletumate meelest arwati neid 

ärasurnud, ja nende äralahkumine peeti kurjaks põlw eks, 

ja nende äraminemine meie seast hukatuseks, aga nemad E
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on rahu sees Ja ehk neid kül inimeste nähes nuheldak-
se, siiski on neil täis lootus, et hing on surematta. Ja 
kui nemad pisut saawad karistud, tehakse neile rohkeste 
head. sest Jumal on neid kiusanud, ja leidnud Enese wäärt. 
tema on neid kui kulda sulatamise abjus läbi katsunud, 
ja kui täit põletamise ohwrit wastu wõtnud. Ja nende 
armRkatsmise ajal paistwad nemad jälle, ja jookswad kui 
sädemed kõrtest läbi. Nemad peawad paganate peale kohut 
mõistma, ja rahwa üle walitsema, ja Issand on nende 
Kuningas igawest. Kes Tema peäle on lootnud, need saa
wad tõt mõista, ja kes ustawad on armastuses, need 
jääwad Tema juure, sest arm ja halastus on Tema Pühade 
sees, ja ülewaatmine nende üle, kes Tema ärawalitsetud on. 

Lussemine Salomoni tarkuse raamatust. (5, 15—6, 3). 

Oiged elawad igaweste, ja nende palk on Issanda 
seos, ja hoolekandmine nende eest on Kõigekõrgema juures. 
Seepärast saawad nemad ühte kaunist kuningriiki, ja ilusa 
krooni Issanda käest; sest Tema warjab nende üle oma 
parama käega, ja oma kaewarrega katab Tema neid kui 
kilbiga. Tema wõtab oma puha wiha kui sõarista hoopis, 
ja ehitab omad loomad sõariistadega, et nemad waenlaste 
kätte maksawad nuhtluseks. Tema wõtab õigust kui raud-
riiet selga, ja paneb tõsist kohut pähä raudkübaraks Pu-
hitfust wõtab Tema kilbiks, kelle wastu midagi ei hakka. 
Tema ihub oma kanget wiha möegaks, ja ilma-maa rah-
was lähäb temaga sõtta meeletumate wastu. Wälkulöö» 
mise nooled tahawad otsekohe wälja, ja oskawad pilwedest 
märki otsegu ümmarguse amu pealt. Ja wiha lingust 
wisatakse jämedad rahed. Mere wesi on otsegu paha 
meelega nende wastu, ja jõed uputawad neid ilma armuta E
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ära. Wäe waim seisab nende wastu, ja ajab neid lai-
ale kui tuulis pää: ja ülekohus huwitab kõik seda maad 
ära, ja kurjategemine ajab wägewate auujärjed ümber. 
Seepärast kuulge, teie kuningad, ja mõistke, teie kohtu-
mõistjad maa rajade peal! Õppige tundma. Pange tä-
hele, kes teie hulga rahwa üle walitsete, ja paganate rahwa 
üle suurustate. Sest walitsus on teile Issandast, ja 
meelewald Kõigekõrgemast antud. 

Litia laulud Issanda ristmise püha auuks. 4, wiisil. 

Au olgu Isale . . . 2 wiisil. 
Tulge, Märtrite armastajad, maitskcm täna rõõmu 

waimuliku! fööma-laual, mis meile Issanda seitsekümmend 
kolm Märtrit on walmistanud; aga teie Kristuse Kan-
natajad, kes Inglitega ühes elate, paluge Kristust 8unas< 
tajat, et Ta patud meile andeks annaks, kes meie nüid 
õigel wiisil teie auusat mälestust peame. 

Nüid ja ikka . . . laul Issanda ristmise püha auuks, 6. wiisil 

Salmidega laulud püha Kannatajate anuks, 4. wiisil. 

Mitmel wiisil ähwardas wihane piinaja teie ihud 
hirmsa nuhtluse alla anda, oh Jumalakartlikud Kannatajad, 
aga teie ei taganenud Oigest Kristuse usust, waid kannata-
site wangitorni waewa ja wõtsite wastu kibedat surma, 
oodates tulewat kättetasumist ja igawest anu. 

©aim: £iged kisendawad, ja Issand kuuleb ja peäs
tab neid kõikist nende ahastustest. 

Saagu auustud Jumalikud targad Kannatajad püha 
lauludega, sest naad kuulutasid Õiget usku pühalikult 
wastaliste ees ja kustutasid nõnda oma kannatuste läbi 
pettuse õelad nooled ära ning said närtsimata auu osaliseks. 
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Salm: Kes Oige, sel on palju õnnetust, aga Issand 

kisub teda noist fiMfift wälja. 

Cl) õnsad targad kõrgemmelised Kannatajad, teie 

katsite häbiga ülekohtust piinajat, kes wasta seadust ekslist 

usku tunnistada käskis, ja kannatliku meelega häda kan-

natades, punusite ennestele wõidu kroonid, ja palute maa-

ilma eest. 

Au olgu Isale . . . 4. wiisil. 

Palawast armastusest Kristuse wastu waimustud, ei 

taganenud teie Oigest usust ära, oh pühad seitsekümmend 

kaks Kannatajat, ühes pühitsetud õpetaja Issidoriga, ja 

Kristuse wäega kinnitud, kannatasite ära mitmed liiga-

tegemised ja laimamised, ja rõhusite maha piinajate jul-

guse, oh pühad inimesed, ja Kristuse õiget usku kõikumata 

pidades, asusite siit maailmast taewa kotta kolkide Looja 

juure, kelle eest teie kannatada wõtsite. Et teil julgus on 

nüid Tema ees. siis paluge, et meie hingedele rähn ja suur 

heldus antud saaks. 

3lüid ja ikka . . . îaul Issanda ristmise püha auuks. 

Tropar. 2. wiisil. 

Cl) õilsad Issanda Kannatajad, teie kuulutasite julgu-
sega Õiget Kristuse usku ja sõitlesite kohtu ees wastaliste 
eksilikud õpetused', seepärast saitegi, oh pühad inimesed, jõe 
põhja wisatud, aga teie hinged asusid üles taewa koda' 
desse; seal nüid Pühadega ühes seistes kõikide Kuninga 
ja Jumala auujärje ees, tehke palwet Tema ees meie ^iget 
usku Keisri eest, ning ka kõige õiget usku ristirahwa 
eest, kes teie wahwaid wõitlemisi wagal meelel auustawad. 

Au olgu Isale . . . nüid ja ikka . . . Laul I»sanda 
ristmise püha auuks. 
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Hommikusel Jumalateenistusel. 

Pärast: S e e ON J u m a l I ssand . . . Issanda ristmise 

piiha tropar fateforba. Au olgu Isale . . . tropar tannatajate 

ciniifs, nüid ja ikka . . . Laul Jumala sünnitaja auuks, mis Issanda 

ristmise pühal lauldalse 
Pärast esimest latesma lugemist katesma lani, 4. wiisil. 

Auusat Koguduse taewa lautust walgustate teie alati kui 
suured hiilgwad tähed, sa paistate ka walgust õigeusulistelc, 
oh Jumalikud Kannatajad ja Kristuse sõa-mehcd. ftaf* forbn. 

Au olgu Isale . . . nüid ja ikka . . . Laul, mis Issanda 
ristmise pühal lauldalse. 

Pärast teist latesma lugemist latesma laul, 4. wiisil. 

Wahwa meelega kannatustest läbi minnes, oh imcli-
jed walukannatajad, läksite teie läbi jõe sügawuscst ja 
tõudsite ärapcästmise laia ruumile, sest teie saite taewa riiki, 
kus meie eest nüid Iumalikuid palwid teete, oh wahwast 
wõitjad Kannatajad. ®

ali korda. 

Au olgu Isale . . . nüid ja ikka . . . Laul, mis Issanda rist-
mise pühal lauldalse. 

Pärast polieleioni latesma laul, 8. wiisil 

Teid seuti wastalistest kinni ja w i id i wangikotta, 

aga usu wäest hoietud, jäite teie wõitmataks, ja ihust lah^ 

kudes, oh pühad, ehitasite endid awalikult Jumaliku ihal-

dusega. Seepärast paistate maa-ilma sees, kui hiilgwad taewa 

jähed ja walgustate uskjaid Waimu armuga. Oh walu-

tundnud Kannatajad, paluge Kristust Jumalat, et Tema 

andeks annaks patud neile, kes armastuses auustawad teie 

püha Mälestust. Kals lorda. 

All olgu Isa le . . . nüid ja ikka . . . Laul. mis Issanda 
ristmise pühal lauldakse: latesma laul, 4. wiisil. 
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Trep vi laul: 4. wiisil, esimene antimon. 

Prokimcn: Cigcb kisendawad, \a Issand kuuleb 
ja peästab noid köikist nonde ahastustest. 

2alm: Kes Oige, sel on Palsa õnnetust, aga Iosand 
kisub teda neist loikist wälja. 

Igaüks , kel õhk l)N . . . IštDaiigelüuii Kannatajate cunif?. 

Pärast 51. Taawcti laulu, stihira. 2. wiisi'. 

Tulge, olgem rõõmsad Issanda ees, Kannatajate males-
tuseks. oh pühapidamise armastajad! Tulge, laulgem kauni 
heälega Kristuse Kannatajaid kiites, kes petliku tarkuse ja 
waenlaste meelitused ära on põlganud ja Õiget Knshife 
usku kohtu ees julgusega kuulutanud. Seepärast, oh üpris 
õnsad ja paljukannatajad. tehke palwet alati meie hingede eest. 

Issanda ristmise piiha Kaanon; igas laulus irmos ja 5 tropari, ja 
kaanon Kannatajate mälestuseks; igas laulus irmos ja 7 tropari. 

Es imene lau l . 

Irmos. Sinu ärawõitja param käsi, oh Igawene, on 
tugewaste oma Jumalikku au üles näitnud; sest tema, 
kui see kõigewägewam, tegi mere põhja mööda Israeli 
rahwale olemata tee, aga nende waenlased hukkas Tema ära. 

Kurbduseta elu pärisite teie. pühad Kristuse seitse-
kümmmend kolm KanlMtajat. ja tunnete nüid alati wai-
mulikku rõõmu; ajage, ma palun teid. mo hingest iga kurb-
dus kaugele, et mina rõõmustades teie püha fauna tu ji 
kiidaksin. 

Teie olete, oh Kristuse Kannatajad, uuest ilmund taewa-
tähed, kelle juhatajaks wägew õpetuses ja kannatuses preester 
Issidor on; seepärast palume teid, aiage ära meie süda-
metest patu pimedus, oli wahwast wõitjad Kristuse Kanna-
rajab. 
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Oh pühad SBcilufcmnatajab püha Waimu Jumalikust 
söedest põlema sütikud, paistsite teie walguse hiilguses 
wahwa kannatuste läbi, oh pühad, ja murdsite katki kõik 
wana mau, selle petja Wõitleja, nooled. 

Au olgu Isale ja Pojale ja Püha Waimule. 
Laul KolniailNlle Jumalale, 

Oh üheloomuline Kolmainus Jumal. Isa, Sõna 
ja Püha Waim, Sind auustame u uga, kui kõikide Loojat, 
ja hüiamc So poole wäga meelega: Oh Püha Kolmainus 
Jumal, peästa meid. oma Kannatajate palwete pärast. 

Laul Iumalasiluuitaiale. 

Sa oled Jumaliku auu ukö, oh kõigepuhtam Walit-
seja, tee lahti mulle patukahetsemise uksed, oh Kuningina. 
ma palun Sind, tõmba wälja põrgu warawist mo waene 
hing, et mina Sind, mo heldet Eestseisjat, niikui kohus, 
liidaksin. 

K o l m a s la u l. 

Il»os: Kes Sa üksi inimese loomuse nõdrus! tead ja 
armulikult seda Enese peäle wõtsid, kinnita mind kõrgelt 
wäega, et ma wõiksin hüida: Sina. Inimesearmastaja, 
oled oma ärarääkimata auu puha elaw tempel. 

Kawal waenlane näitis oma suurt kurjust üles Puha-
dcga wõideldes, aga ta sai nendest wõidetud, neid nähes 
wõitmata olewat, sest Jumala wägi aitas ime; seepärast saite 
teie Jumaliku walguse osaliseks, ci) Jumalas õnsad inimesed. 

Kurjameeleline piiskop tahtis teid, oh pühad. Digefi 
usust ära lahutada ja oma eksliku tarkuse ja hapnemata 
leiwade teenistuse poole pöörda, aga teie panite tema nõlid-
mise wastu, oh pühad, kui waliwad sõamehed, ja Kristuse 
wäega saite wõitu tema üle. 
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Laul Kolmainus Jumalale. 
Walgus on Isa, walgus on Poeg, walgus cm Püha 

Trödstja Waim; püha Kolmainus on walguse Hallikas, kui 
üks ainus päike, ja walgustab Jumaliku walgusega ning 
hoiab meie hinged püha Kannatajate palwete pärast. 

Laul Iumalasünnitajale. 

Oh kõigepuhtam Ema. kellest Jumal ihu wõttis, wõta 
wastu nende palwe heäled, kes Sinu poole ikka hüiawad, 
ja peästa ka meid ära mitmesugustest waenlase kiusatustest. 

Katesma laul, 5. wiisil. 

Täna hiilgab, oh Issand. Sinu Kannatajate mälestus, 
seitsmekümne kahe ja nende õpetaja preestri Issidori mä-
lestus, kes otsegu walgustajad tähed ilmusid ja usklikudelt 
eksituse pimeduse Jumala abiga äraajasid; nüid on nendel 
julgus Issanda ees. Tema ees seiswad nemad ja paluwad 
meie kõikide eest, kes nende auusaid kannatusi usuga 
auustawad. Kaks korda. 

N e l j a s l a u l . 
Irmos: Kui Habakuk oma waimu silmaga nägi Sind, 

oh Neitsi, otsegu ühte mäge. Jumala armuga warjatud 
olewad, siis ütles ta ette, et Sinust sünnib se Israeli Puha 
meie lunastuseks ja uuendamiseks. 

Ch pühad seitsekümmend kaks Kannatajat ja sina kui 
puhas tuike Issidor, tõsise Kristuse usu õpetaja, teid ei 
wõinud kawal waenlane Jumaliku usu eest seismises kõigu-
lada, waid tema õel langes ise wõidetud, 

Oh auusad Walukannatajad ning wahwa Kannataja 
õnnis Issidor. kes sa Märtrite koori Issanda juure töid, teie 
arwasite pühkmetcks kõik maailma kaunid asjad, et leida 
Kristust meie Jumalat, kes on tõeste iludus ja riisumata 
rikkus. 
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Laul Kolmainule Jumalale. 

Kolmepalclist Kolmainust Jumalat auustame mcic wäga 
meelega, seda tõsist Jumalat, keda kiites laulwad Inglite 
ja Peainglite järgmised, kui loodud loomade Walitsejate 
ning ka inimesed külwad, ikka teda kartusega kummardades. 

Laul Iumalafüunitajale. 

Sinu puhtast werest wõttis ihu Issand, ja annab 
neile, kes Sind auustawad, patukahetsemist Sinu eestscismise 
pärast, oh kõigist lauldud, sest Tema on helde ja ainus 
Inimcsearmastaja. 

W i i e s l a u l . 

Irmos: Oh Kristus, Sa walgustasid oma tulemise 
walgusega ja rõõmustasid oma ristiga kõik maailma otsad; 
walgusta Sinu tundmise walgusega ka nende südamed, kes 
Sinust õigel wiisil laulwad. 

Waimuliku wee wooled täidsid seitsmekümne kolme 
hinged, kui nemad, pühad inimesed, wette said wisatud, 
Kristuse Kuninga, selle kõikide Elu pärast; nende kallid 
ihud said Jumala wäe läbi wee seest kuiwa maale wälja 
toodud, ja nemad kuiwatasid ära segased pettuse wec-ojad 
Jumaliku wäega, ning jootsid waimuliku joogiga usklikule 
südamed. 

Elawast usust waimustud. oh Jumalakartlikud Kanna
tajad, ja Kristuse wäest kinnitud, kaksite teie häbiga Cige 
usu waenlased, ja rõhusite maha ladina-usu seadused ja 
eksilikud õpetused, ja ei pannud mikski neid, oh pühad. 
Oma Märtrite palwete pärast, oh Jumala Sõna. peästa ära 
suurest piinast meid. kes kõigest hinge wäest nende pühaid 
kannatusi kiidame. 
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Laul Kolmannllc Jumalale 

Unustagem Alglnata ja Iffaolejat Annist Jumalat ja 
hmuimrertfleiii Tenia ette, kes kolm on Paledes ja lahklimata 
iling nheauuline Olemise poolest, nõnda kui Ininalilud 
Kannatajad seda on kuulutanud. 

Laul Iumalasünuitajale. 

Oh Neitsi, kes Sa oled naeste seas õnnistud, saada 
oma armu oma rahwale, Kristuse Kannatajate oalumiete 
pärast; sest Sina oled Armulise Ema. 

K u u e s l a u l . 
Irmos: Meie oleme põhjatu sügawufes, ja ei ole, kes 

meid pcästaks; meie oleme kui lambad, kes tapmisele 
arwatud; lunasta oma rahwast, oh meie Jumal. Sest 
Sina oled nõdrade tugi ja parandaja. 

Mis tarwis on meile suur sõnade hulk. mis sina 
meile, piiskop, ütled, sa eksiliku usu eest seisja', mis tarwis 
on meile need tõutused, mis sina meile tõutad, ülles 
piinajale preester Issidor ühes oma seltsilistega. kõik see 
on meile kibedam kui sap; aga tee, mis ise tahad, oh 
tühja tarkuse hoolitseja. 

Teid, auusad Kristuse Kannatabad, on Püha Waim 
kinnitanud, ja teie sisse rikkalt äsanud ja leile kannatliku 
meelt annud kõwasüdameliste waenlaste ees; Tema wäe 
abil kannatasite teie, oh pühad inimesed, mitmed waewad 
ja piinad ära wöeriti uskjate poolest; sepärast kroonis ka 
teid oma rikka käega Kristus, kelle eest teie kannatused 

wastu wõtsite. 
Laul Nolmaiuule humalale. 

Isa, Poeg, ja £%« Waim, kolmepaleline Üksainus 
ja lahkamata Kolmainus, beida armu nende peale, kes Sinu 
Jumalikku walitsust kummardades auustawad. 
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Laul Iumalajümiitajllle. 

Kaunist kõnelejad huuled ei wõi, cl) Neitsi, Siini 
saladust wälja tuulutada; sest Sina sünnitab Seda, fe$ qn 
Arusaamata jci kannad oma katte peäl Seda, kes kõiki kannab. 

Kondat. 4. wiisil. 

Auustageal lauludega Kristuse Kannatajaid, kes wah-
waste on kannatanud Kristuse töstse usu eest, ja waenlase 
kõrkuse otsani maha rõhunud. Loomata Kolmainu armu 
wäega walgustad, hiilgate' teie Preestriliku Kannataja Issi-
doriga ühes kannatanud auusad Märtrid, kui taewa tähed 
kõige maailma sees ja palute nüid Kristust alati, ning 
hoiate meid waenuliku rahwaste peale tulemise eest, teie 
uinumata palujad meie hingede eest. 

Köigetargem waimuliku wiinamäe Ehitaja Issand ja 
Walitseja, nii kui Tema oma püha huultega ses tähenduse 
sõnas munamäest ütleb, annab rohket tasumist ka neile, kes 
üheteistkümnena tunni ajal tööd on teinud; nüid awaldas 
Ta teuga, mis tähenduses warjul on; Ta ilmutas Preestri-
liku õpetaja Issidori ja üheo temaga seitsmekümne kahe 
kannatajate wäe hulga hiilgwateks märtriteks ja wahwaiks 
söameesteks. Sest teie, wahwad wõitlejad, põlgasite ära 
ladina-usu õpetused ja seadused, ja panite Ctge usu wihkajad 
ehmatama oma kindla wastuseismise ja kannatuse läbi, 
ja saite nõnda, oh pühad Märtrid nende sarnatseks, kes on 
esimesed wanal ajal kannatanud. Seepärast kroonis Kristus 
teid hukkaminemata kroonidega taewa kodades, kus Märtrite 
hulgad eilaast rõõmustawad; aga meid hoidke waenuliku 
rahwaste pealetulemise eest, oh ninumata palujad meie 
hingede eest. E
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S e i s m e s l a u t . 
3ruo»: Ch Iumalasünnitaja! Sind arwame meie 

usklikud üheks waimulikukci ahjuks, sest otsekui see Kõige-
kõrgem kolm noort meest tullses ahjus peästis, nõnda uuendas 
Tema, see wanematest kiidetud ja auustud Jumal, täielt 
mind inimest Sinu ihus. 

Tösiscd Märtrid, tõsise Kristuse meie Jumala Kanna-
tajad, need seitsekümmend kolm. hüidsid oma piinajate wastu: 
löömist ja põletamist ja muid teisi piinamisi oleme meie 
rõõmuga walmis ärakannatama Cige Kristuse usu eest. 
Ja nemad laulsid rõõmsa meelega: Kui Jumal on meie 
eest, siis ei saa leegi meie üle, kiidetud olgu meie wane-
mate Jumal. 

Hambaid kiristasid tapmise tahtjad inimesed, kui metsa-
elajad wõtsid nemad kinni Jumala ilmumise püha auustasad, 
panid neid wangikotta kinni, ja wiskasid neid wette sisse, 
aga Kannatajad laulsid rõõmsa meelega: Kiidetud olgu meie 
wanemate Jumal. 

Laul Kolmainule Jumalale. 

Kiitkem lahkumata Kolmainust Jumalat, kiitkem lauldes 
ainust Jumalust, ühes Isaga Sõna ja kõigepühamat Waimu. 

Laul Illmalasünuitajale. 

Kiidetud oled Sina Jumal, kes Sa Neitsi ihusse 
asusid ja inimese ärapeästsid. kes Sa liidetud ja auustud 
oled igaweste. 

K a h e k s a s l a u l . 
Irmos: Israeli noored mehed paistsid ahjus kui ääsi 

suus, Jumalakartuse iluga selgemine kui kuld ja hüidsid 
nõnda: Kiitle Issandat kõik Issanda teud. laulge ja tõstke 
Teda kõrgeks igaweste. 
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Kristuse haawadest kiideldes, tötönftte teie igawese elu 
kotta, oh Preester-kannataza Isfidot ja sinuga kannatanud 
Märtrite hulk, walge riietega ehitud, ja seisate nüid wal
guses Wägede Kuninga ees, ühes Mart itega lauldes: Kiitle 
kõik Issanda teud Issandat. 

Piina walu kannatajad, Kristuse kolm ja seitsekümmend 
Märtrit, teie laiasite maha waenlase kurjuse suure tule leegi 
Jumala wäe abil, jätsite häbisse köwasüdamega piinajad 
ja saite kroonitud Kristuse käest hukkaminemata kroonidega, 
oh wõitmata sõa-mehed, lauldes: Kiitke kõik Issanda 
teud Issandat. 

Nii kui kuiw niiskust igatseja maa. wõtsite teie, õnsad 
Kannatajad, mee-sarnatsed maenitsused wastu, mis oreestritiku 
Issidori kaunid huuled teile awaldasid, ja panite neid oma 
hingedesse narjule, kui Jumalikku magudust, ja selle läbi 
kosutud, tõite wahwa tegude Algajale Kristusele saeateralised 
wiljapead, lauldes: Kiitke kõik Issanda teud Issandat. 

Kiitkem Isa, Poega ja puha Waimu, seda Issandat. 

Laul Kolmainule Jumalale. 

Saagu lauludega kiidetud Kolmainus Jumal, Isa, 
Poeg ja püha Vaim, see lahkamata Üksainus, see ainus 
Jumalus, kes oma käega kõik loomad ulcspead igaweste 
ja oma rikka armuga kaitsel' meid, kes laulame: Kiitke 
kõik Issanda teud Issandat. 

Laul Iumalasüüuitajale. 

Sinust ilmus Jumal fee Walgus, oh kõigist auustud 
Neitsi, kes Jumalatnndmise walgusega inimesi walgustab, 
kes pimeduses olid, ja meid bukkatusest taewalik» elusse 
wiis. kes laulame: Kiitke lõik Issanda teud Issandat. 
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l i h e l s a s l a u l. 

I:mo«: See kibuwitsa põesas, niitf põles, jn mitte ära 
ei põlenud, oli Siaa puhta sünnitamise ette lahenduseks. 
Meie palume nüid Sind: kustuta ära meie hirmsa kiusa-
tllste ahju. et meie Sind. oh Iumalasünnitaja, lõpmata 
kiidaksime. 

Omad ihud andsite teie haawatele ja wangi kaja wae
watele kõigekõrgema Kuninga Issanda eest, aga omad 
hinged peastsite selle läbi ära ilma haawamata, oh önsad 
Issanda kolm ja seitsekümmend kannatajat, ja saite Iuma-
liku auu osaliseks, oh üpris auusad pühad Märtrid. 

Teie ilmusite maa peal loojaminemata Walguse 
Kristuse selgeiks tähtedeks, ühes üpris hiilgwa preestri 
Issidoriga, oh õnsad Kannatajad, ja walgustate kõige iui-
meste hingesi, kes usuga teid appi huiawad ja teie puha 
mälestust auustawad. 

Teie hiilgwat kallist mälestust nüid auustades ja 
waimus rõõmu tundes, palume meie teid, oh õnnis Issi-
dor. sa kaunis õpetaja, ühes Märtritega, kes sinuga on 
kannatanud, hoidke weata kõik Õiget usku inimesed ja 
kinnitage meie Keisri Walitsuse keppi ning Tema söa-mehi, 
oh Kristuse wiitmata Kannatajad. 

Laul Kosmainule Jumalale. 

Kiitkem seda Kolmepalelist Olemist ja lahkumata Auu. 
keda ühes Jumaluses nii taewas kui ka maa peal ikka 
kiites lauldakse, ja auuetagem wagal meelel kummardades 
ühes Pojaga ka Isa ja Puha Waimu, et meie tule piinast 
ära peaseksime walutundnud Märtrite eeftpalumiste pärast, 
kes Kolmainust Jumalat on kuulutanud. 

E
es

ti
 R

ah
vu

sr
aa

m
at

u
ko

g
u

 d
ig

it
aa

la
rh

iiv
 D

IG
A

R



— 19 — 

Laul Iumalasüiinitlljale. 
Tcda õnnistud Mariat Walitsejat ja Jumala Ema 

ning Neitsit, tulge kiitkem alati kõik usklikud armastusega. 
sest Tema läbi oleme meie igawest rõõmu leidnud. 

W a l g u s t u s e l a u l. 
Kes teie loojaminemata Walguse Kristuse ees seisate, 

ühes Märtrite kooridega, oh õnsad Issanda seitsekümmend 
kolin Kannatajat, peästke oma palwetega neid, kes teid, oh 
pühad, lauldes kiidawad. Kaks korda. 

Lant Iumalasüiiilitajalc 

Sa kandsid loojaminemata Walgust, oh Ikkaneitsi 
Maria, seda nende Valgustajat, kes rumaluse pimeduses 
istuwad, oma Poega ja meie Jumalat. 

K i i tuse sa lm idega l a u l u d . 
Ch üpris auustud Kristuse Kannatajad, teie ei pan-

uud tähele ei tagakiusajate ähwardusi, ei ka wagiwallast 
surma, maid walmistasid endid kauni julgusega ja wahwa 
meelega wõitlusele, ning katsite endid wöidusaamise auuga, 
ja saite Õiglaste hulka arwatud; nendega ühtlasi ka teid 
kiidame meie ikka õnsals. 

Dh õnsad Kristuse Kannatajad, teie andsite ise endid 
jõe wette uputada, teie pühitsesite maad oma püha ihu-
dega, ja walgustasid tuule õhku oma taewa poole üles-
minemisega, aga nüid elate taewas loojaminemata wal-
guses ja palute alati meie eest, oh Iumalanägijad. 

Oh Kristuse ärawõitmata Kannatajad, teie läksite 

piinamise tulest Jumaliku armu kaste warjul läbi ilma 

weata, ja saite kõlblikuks rahuliku wete juura asuda, ning 

wõtsite wõidu kroonid wastu, seepärast pühitseme meie lana 

rõõmuga teie püha mälestust ja kiidame lauldes Kristust. 
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Au olgu Isale . . . 8. wiisil. 

Teie wõitlesite kui soa-mehed Kristuse pärast, teie 

jätsite seepärast maailma kaunid asjad maha, wõtsite müa 

õlade peale mitmesuguste piinamiste r ist i ja käisite Tema 

järel, ja ei sälgäad Teda ära waewasate hulga ees. 

I ng l i d ehitasid teie pead wõidu kroonidega', julge meelega 

läksite teie rõõmulikult taewa kodadesse. Et teil julgus 

on kõikide Lunastaja ees, tehke palwid meie hingede eest. 

)lüid ja ikka . . . Laul Iumalasünnitajale, mis Issanda rist-
mise pühal lauldakse. 

Zuur auustamise laul. Etteeuiad ja äralaslmise sõuad. 

Esimene tund. 
Liturgia ajal: aususe sõnade wahele loetakse Issauda ristmise püha 

kaanoui -l-ma laulu troparid, ja püha Märtrite auuks kirjutud kaanoni 
<i-ma laulu troparid. Prokimen: £iged kisendawad, ja Iosand 

kuuleb ja peästab ueid köikisi nende ahastustest. Epistel ja 
Ewaugclium Kannatajate mülcetuseks. 

Jutustamine 
Prcestri-lnttnataja Isstdort ja seitsme fiiimte kahe 
Kannatajate tannatamistest, kes Liiwimaa Jurjewi 

linnas ühes on kannatanud *) 

õigeusklik ja wäga (Wene) Suur Würst Iaroslaw. 
puhas rlstmises Georgiuseko nimetud,' Apostlisarnatse suure 
Würsti Wladimiri poeg, wöttio 1030. aastal pärast Kristuse 

*) Selle jutustamise põhjuseks on : l) Pihkwa Petscheri lloostri-ülcma 
Wag</ <lorueliuse jutustamine neist Kannatajatest, mis ülespandud on tema 
kirjas Pctscheri kloostri alustusest ja ta Wene aja raamatus (Pjeciil Bp«-
MeHHiiKi), 2> Jutustamine nendesamade Kannatajate kannatamisiest. mis kirja 
on pannud preester muuk Warlaam. keda selle tööle Kõige Wene maa milro-
pÄlit Makarius oli õnnistanud^ 
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sündimist oma Walitsuse alla Eestirahwa sugukonna, kes 
Nowgorodi ja Pihkwa maade rajadel elasid, asutas 
Ema jõe ääre linna, ja ehitas senna oma kuluga kiriku 
puha ^uure-kannataja Georgiuse auuks. MCrnc aja pärast 
tulid kaksad mi>i3da merd, hakkasid senna maale asuma ja 
wõtsid inaa oma Walitsuse alla, sest et Wenemaal siis isekes
kised riiud ja segatsed laud olid. Saksad ristisid selle maa 
inimesi, paganaid, enam wäe wõimusesa kui priitahtmise 
järele ladina Mooma katoliku) uoku, mis noku naad siis 
ise olid, ja hakkasid Öigeujulifi taga kiusama. 

Moskwa ja kõige Wenemaa suure Würsti Ioanni lil. 
ajal, oli õigeusulistel, kes Sakste Walitsuse al olid, Iur-
jewi (Tartu) linnas Wene alewis kaks kirikut! üks Ime. 
teutegija Nikolause auuks, teine Suurckannataja Oeorgiuse 
auuks. Neis kirikutes pidasid teenistust kaks preestrit, ühe 
ninu oli Joann, Moskwa maalt, teise nimi Issidor. Kui 
Saksad hakkasid iniilitamiste ja ähwardamisi läbi püidma, 
et il igeusulised ladina usku wastu wõttaks, siis läks preester 
Joann Jurjewi linnast Pihkwa linna, sai seal mõne aja 
pärast mungaks ja sai Joonaks nimetud; tema ehitas 
Liiwi-maa piirile Pihtwa-Petscheri kloostri, elas wäga elu 
ja suri õnsat surma Issandas. Jssidor jäi Jurjewi linna 
ja waidles palju ladina-usuliste Sakstega, seistes oma 
Oige usu eest. 

Uks linna wanem nime poolest Jüri Trässogolow, hak-
kas kurja waimu ahwatelemise läbi ladina usu piiskopi 
Andrease jn teiste linna wanemate ees preestri Jssidori ja teiste 
Öigeusuliste inimeste peäle laimamist tõstma, nõnda, et 
piiskopi ja linnawanemate wiha nende wastu äritud sai ja 
sest ajast hakkasid nemad suuremat suid otsima, et Jssidori E
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ja teisi Õigeusulisi ülekuulamisele ette wõtta. Kui kallis 
Issanda ristmise puha kätte jõudis, läksid Öigeufulised 
wälja Ema jõe ääre puha rietidcga ja püha kujudega wee-
õnnistamisele. Siis wõtsid piiskopi ja linna wanemate 
poolest saadetud mehed preestri Issidori ja teised risti-ini^ 
mesed kinni, kes temaga olid, meesterahwad ja naesterah-
wad. ja wiisid neid piiskopi ja linna kohtumõistjate ette. 
Piiskop ja kohtumõistjad maenitsesad neid, et naad ladina 
usu wastu wõtaks, aga preester Issidor ja teised Öigusulised 
seisid suure hulgusega oma Oige usu eest ja sõitlesid seda, 
mis ladina usu õpetuses nutte Cia,e ei ole, nimelt seda 
nende eksliku õpetust'pühast Kolmainust Jumalast, et Püha 
Waim wälja lähäb ei mitte üksnes Jumalast Isast, waid 
ka Jumalast Pojast, ja ka seda, et nemad liturgia Iuma-
lateenistuses hapnend leina asemel hapnematta leiwa 
pruugiwad. Apostlikku õpetuse wastu, ja ka muid õpetusi, 
mis mitte Püha Kirjaga, ja Püha koguduse tõsise suusõna 
õpetusega ja seitsme Risti koguduse kõigemaapealistc Sü-
nodide otsuste ja seädmistega ühte ei lähä. Piiskop ja 
liuna kohtumõistjad nende kindlat meelt £ige usu tunnis
tuses nähes, said wäga wihaseks nende peale ja andsid 
käsku neid wangi kotta kinni panna. Jumala preester 
Issidor õpetas ja trööstis palju oma seltsilisi ja maenitses 
neid püha usu eest kannatama, et naad kõlblikuks saaks 
Märtrite kroonid taewa kodades wastu wõtta. Naad 
pöörsid omad paled hommiku poole ja hakkasid, silmapisaraid 
walades. Jumalat paluma ja waimulikka laulusi laulma; 
preester Issidor wõttis suure wagadusega Kristuse kõige» 
puhtamaist ja elawakstcgewaist Eakramcntidest osa, ja 
andis neist osa ka neile, kes temaga olid, ja nõnda kinni-E

es
ti

 R
ah

vu
sr

aa
m

at
u

ko
g

u
 d

ig
it

aa
la

rh
iiv

 D
IG

A
R



— 23 — 

tafib nemad endid tulewaks hinge wsitlusets. Siio tulid 
piiskopi ja tohtunlõistjäte poolest saadetud nichcd, wiisid 
pühad usutunnistajad wangi kojast wälja ja seadsid neid 
raadi majasse seisma teise ülekuulamise tarwis. Jälle hakkas 
piiskop neile lahke sõnadega usust rääkima palju rahwa 
ees ja maenitses neid. et naad ladina usku wastu wõtaks. 
Aga pühad usutunnistajad sõitlesid teda \a ci wõtnud 
tema maenitsusi kuulda ja awaldafid kõikumata tahtmist 
Õige Kristuse usu eest kannatada. Si is sai piiskop ja 
kohtumõistjad nende peäle wäga wihaseks ja andsid käsku 
Issidorit tema preestriliku ameti-rlietcs Oma jõkke wisata, 
kus tema wee-õnnistamist oli talitanud, ja temaga ühes 
ka teisi ühes nende riietega, ja nõnda andsid pühad kan-
natajad omad hinged Issanda Jumala katte ja iätsid järele 
head mälestust Õige usu rahwale, l̂icnde kannatamistc 
ajal sündis ka see imewäärt lugu. Uks naene, keda ühes 
teiste Kannatajatega uputada wiidi, pidas oma katte peal 
ühte kolmeaastast lapsukest. Saksad wõtsid teda ema katte 
pealt ära. Kui lapsuke nägi, et ta ema upund on, hakkas 
tema nutma ja Sakste käest ära kipuma. keo teda kinni-
hoidsid ja teda meelitasid, ja haawas nende silma nägusi; 
naad wiskasid teda selle koha ligi, kus wee-õnnistus oli 
toimetud. Lapsuke tegi endale kolm korda ristitähte ette, 
kokutas ennast jõkke ja nõnda suri Märtri surma ühes oma 
emaga. 

Kõiki neid, kes olid kannatanud, oli seitsekümmend 
j a t o l m K a n n a t a j a t . See sündis 14 72. aastal pärast 
Kristuse sundimist. 8 . J a a n u a r i kuu p ä ä w a l . 

Kui kewade kätte tuli ja jõe wesi üle kallaste läks, 
siis leiti nende ihud jõe kalda pealt, linnast, wastu jõe E
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jooksu minnes, kolm wersta kaugel, just kui oleks neid keegi 
inimene senna pannud, silma nägudega hommiku poole pöör-
dud, mäe peal puu al, kõik ühes kous ja rikkumata; preester 
Issidor oli nende hulkas oma ameti riietes. Elama jää-
nud iöigeusulised inimesed wõtsid siis nende kallid ihud ja 
matsid maha sealsamas kohtas, aga mõned neist tõid ne-
mad Jurjewi linna ja matsid maha Imeteutegija Nikolause 
kirika juure. 

Ja nõnda, wennad, pange tähele kuidas igaüks meie 
seast peab püha £ige usu eest wõitlema ja Jumala püha 
käskude täitmises waewa nägema, et meie püha Kannatajate 
palwete pärast head tasumist kohtu pääwal saaksime meie 
Issanda Jumala ja Lunastaja käest, kelle päralt on 
kõik au, ja kiitus ja kummardamine ühes Tema algmata 
Isa ja kõigepühama Waimu päralt nüid ja ikka ja iga< 
weste. Aamen. 
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